
 
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ 

 

HOTĂRÂREA nr. 12 din 10 aprilie 2024 

privind desemnarea reprezentanţilor Autorităţii Electorale Permanente în 

birourile electorale de circumscripție județeană, Biroul electoral de 

circumscripție a municipiului București și în birourile electorale de 

circumscripție ale sectoarelor municipiului București constituite la alegerile 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi alegerile 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

 

           Având în vedere dispoziţiile art. 26 alin. (6) din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 

ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, 

           văzând notele Departamentului management electoral şi legislaţie electorală nr. 

7635 din 9 aprilie 2024 și nr. 7637 din 9 aprilie 2024, 

 în considerarea dispozițiilor art. 1 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

9H/09.04.2024 privind denumirea și numerotarea birourilor electorale de circumscripţie 

judeţeană, a Biroului electoral de circumscripţie a municipiului Bucureşti, a birourilor 

electorale de circumscripţie ale sectoarelor municipiului Bucureşti, a biroului electoral 

pentru secţiile de votare din străinătate, precum și a birourilor electorale de 

circumscripție comunală, orășenească și municipală constituite la alegerile din data de 

9 iunie 2024, 

 în temeiul art. 104 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre: 

 

            Art. 1. - Se desemnează reprezentanții Autorității Electorale Permanente în 

birourile electorale de circumscripție județeană, Biroul electoral de circumscripție a 

municipiului București și în birourile electorale de circumscripție ale sectoarelor 

municipiului București constituite la alegerile pentru membrii din România în 



Parlamentul European din anul 2024 şi alegerile pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024, potrivit listei prevăzute în anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. - Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a Autorităţii 

Electorale Permanente şi se comunică birourilor electorale de circumscripţie judeţeană, 

biroului electoral de circumscripție a municipiului București, birourilor electorale de 

circumscripție ale sectoarelor municipiului București şi reprezentanţilor Autorităţii 

Electorale Permanente prevăzuţi în anexă, prin grija Departamentului management 

electoral şi legislaţie electorală. 

 

 

 

Președintele Autorității Electorale Permanente, 

Toni Greblă 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Vicepreşedinte, 

Cosmin-Gabriel Popp 

 

 

 

                                                                                                                                                     

Vicepreşedinte, 

                                                                                                            Zsombor Vajda  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 

 

 

Lista                                                                                                                                                                                                      

reprezentanților Autorității Electorale Permanente în birourile electorale de 

circumscripție județeană, Biroul electoral de circumscripție a municipiului 

București și în birourile electorale de circumscripție ale sectoarelor municipiului 

București constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 şi alegerile pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din anul 2024 

 
Nr. 

crt. 

Biroul electoral de circumscripție Numele și prenumele 

reprezentantului 

Autorității Electorale 

Permanente 

1. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 1 Alba Burba Elena 
2. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 2. Arad  Florea Oana Gabriela 
3. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 3 Argeș Nicolescu Gheorghița 
4. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 4 Bacău  Boboc Andreea 
5. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 5 Bihor  Birău Diana Ioana 
6.  Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 6 Bistrița-Năsăud  Partene Valerica 
7. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 7 Botoșani  Chiruță Ovidiu-Alexandru 
8. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 8. Brașov  Grădinaru Dan Mihai 
9. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 9 Brăila  Mangu Adrian 
10. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 10 Buzău  Necula Iuliana Andreea 
11. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin  Iancu Melinda 
12. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 12 Călărași  Postolache Carmen-Elena 
13. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 13 Cluj  Rusu Mihaela Loredana 
14. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 14 Constanța Popescu George 
15. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 15. Covasna   Mike Andrea 
16. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 16. Dâmbovița Ion Alexandra Mihaela 
17. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 17 Dolj  Munteanu Mariana-Denisa 
18. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 18 Galați Mihalache Andi 
19. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 19 Giurgiu  Dragne Simona Elena 
20. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 20 Gorj Teodorescu Ionela 

Costinela 
21. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 21 Harghita  Demeter Attila 
22. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 22 Hunedoara Zaharia Marian 
23. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 23 Ialomița  Nucă Alina 
24. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 24 Iași  Ispir Boltea Nadia 
25. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 25 Ilfov Rada Octavian Daniel 
26. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 26 Maramureș  Grigoraş Ioan Radu 
27. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 27 Mehedinți  Sandu Cristina 
28. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 28 Mureș  Szocs Attila 
29. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 29 Neamț  Anton Eduard 
30. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 30 Olt  Dogaru Olimpia 
31. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 31 Prahova  Nițu Ionuț Cătălin 
32. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 32 Satu Mare  Mihaiu-Stan Elena-Maria 



33. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 33 Sălaj  Sabou Adriana 
34. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 34 Sibiu  Orza Iuliana Marcela 
35. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 35 Suceava  Ignătescu Mihaela 
36. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 36 Teleorman Alexandrescu Carmen 

Cristina 
37. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 37 Timiș  Mihai Camelia 
38. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 38. Tulcea  Andrei Mihaela 
39. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 39 Vaslui  Puică Andrei 
40. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 40 Vâlcea   Zăuleț Amza Elena 

41. Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 41 Vrancea  Raiu Oana Elena 

42. Biroul electoral de circumscripție nr. 42 - municipiul Bucureşti  Grigore Nicoleta Gabriela 

43. Biroul electoral al circumscripției electorale nr. 1 – Sectorul 1 al 

municipiului Bucureşti  
Muhuleț Marian  

44. Biroul electoral al circumscripției electorale nr. 2 – Sectorul 2 al 

municipiului Bucureşti 
Săvescu Amalia 

45. Biroul electoral al circumscripției electorale nr. 3 – Sectorul 3 al 

municipiului Bucureşti 
Ivănoiu Laura 

46. Biroul electoral al circumscripției electorale nr. 4 – Sectorul 4 al 

municipiului Bucureşti 
Moraru Valerian 

47. Biroul electoral al circumscripției electorale nr. 5 – Sectorul 5 al 

municipiului Bucureşti 
Anghel Cristian 

48. Biroul electoral al circumscripției electorale nr. 6 – Sectorul 6 al 

municipiului Bucureşti 
Pârvan Alexandra 

 


